
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025-2027: 
APPROVAZIONE

L'anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

Galletto Renzo Sindaco Si
a

Gaido Alberto
Assessore e 
Vicesindaco

Si
a

Marchesini Domenico Assessore Si
a

Megna Caterina Assessora Si
a

Rosselli Anna Assessora Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Di Iorio Raffaella.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025-2027: 
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso 
parere Favorevole;

• In merito alla regolarita' contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 

18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, 

dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 22/05/2025

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2025-2027: 
APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, conv. dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il cui art. 6, 
primo comma, stabilisce che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere 
alla costante e  progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di 
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 
gennaio di ogni anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito 
denominato Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n.190”;

CONSIDERATO che il settimo comma del richiamato art. 6, stabilisce che “In caso di 
mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all’articolo 10, comma 
5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste 
dall’articolo 19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.
114”;

VISTO il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81, avente ad oggetto: “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione” che ha previsto la soppressione degli adempimenti assorbiti nelle apposite 
sezioni del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);

DATO ATTO CHE il D.M. 30 giugno 2022 n. 132 avente ad oggetto: “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” stabilisce che le 
amministrazioni con meno di 50 dipendenti sono tenute al rispetto di adempimenti 
semplificati nella redazione del PIAO;

RILEVATO che con deliberazione n. 9  del  5/2/2025 , il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e con deliberazione n. 10 di pari data il 
Bilancio di Previsione 2025/2027;

CONSIDERATO che il Comune di Montalto Dora alla data del 31/12/2024 ha meno di 50 
dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 
del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO 2025-2027 è stato tenuto conto delle 
disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la 
definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano;

TENUTO CONTO di quanto stabilito da:
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 
integrazioni;

 il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e 



integrazioni;
 la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’articolo 14, e 
successive modifiche e integrazioni;

 la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
successive modifiche e integrazioni;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;

 la deliberazione n. 605/2023  con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
aggiornato il Piano Nazionale Anticorruzione ;

 il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna”, ed in particolare l’articolo 48, e successive modifiche e integrazioni;

CONSIDERATO che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 è 
stata predisposta nel rispetto del quadro normativo di riferimento di cui sopra e di tutte le 
ulteriori specifiche normative di riferimento applicabili, tenuto conto di quanto stabilito 
per gli enti dalle dimensioni organizzativa analoghe a quelle del Comune di Montalto Dora;

DATO ATTO che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole per la parte relativa alla 
sezione 3 del PIAO come da nota acquisita al protocollo comunale n. 2923 /2025;  

CONSIDERATO quanto disposto da:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come da 
allegato alla presente deliberazione sub lettera “A” (unitamente agli allegati ivi 
richiamati);

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla  
pubblicazione in “Amministrazione Trasparente” della presente deliberazione 
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione;

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla 
trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 come 
approvato, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite ai sensi

dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022 convertito con modificazioni in legge 
6/8/2021 n. 113.

 * * * * * *

Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 22/05/2025



Il Responsabile del Servizi Istituzionali
f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

PARERI PREVENTIVI 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 22/05/2025

Il Responsabile del
Servizi Istituzionali

f.to dr.ssa Raffaella DI IORIO

 
* * * * * *

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarita' contabile.

Montalto Dora, 22/05/2025

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott. Marco PUTTO GNERRO

 Secondo Parere tecnico

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così 
come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole 
in ordine alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora: 22/05/2025
Responsabile Servizio Finanza Personale e Tributi

Dott. Marco PUTTO GNERRO



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Galletto Renzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Di Iorio Raffaella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/05/2025

Montalto Dora, 29/05/2025

Il Segretario Comunale
f.to Di Iorio Raffaella

REP. N°                           (n°di pubblicazione all'albo)

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
Di Iorio Raffaella

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________  

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del 

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

• perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n. 
267/2000);

• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n. 
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Di Iorio Raffaella




